CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  convocação do Sra. Daiane Sara Rodrigues Chagas,
Secretária  de  Obras  do  Município,  para  esclarecimentos  acerca  da
paralisação das obras na Avenida Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, de acordo com
o § 6º, inciso VI, do artigo 152 do Regimento Interno da Casa,
combinado  com  o  artigo  132  da  Lei  Orgânica  do  Município,  a
convocação  solicitando-lhe  através  dos  órgãos  competentes  da
municipalidade, a convocação da Sra. Daiane Sara Rodrigues Chagas,
Secretária de Obras do Município, para prestar esclarecimentos acerca
dos motivos que levaram à suspensão das obras na Avenida Brasil.

Considerando  que  a  Avenida  Brasil  é  uma  área  com
recorrentes alagamentos e dificuldades de mobilidade durante o período
de chuva intensa, é preocupante que as obras no local  tenham sido
suspensas. A continuidade dos trabalhos é essencial para minimizar os
impactos das enchentes, garantindo melhor drenagem, segurança e o
bem-estar da população.

Assim sendo, é fundamental  que a Câmara Municipal  e a
comunidade  recebam  informações  claras  sobre  os  motivos  da
interrupção dos trabalhos,  bem como a previsão para retomada das
atividades no local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,  18 de fevereiro de
2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, de acordo com o § 6º, inciso VI, do artigo 152 do Regimento Interno da Casa,
	combinado com o artigo 132 da Lei Orgânica do Município, a convocação solicitando-lhe através dos órgãos competentes da municipalidade, a convocação da Sra. Daiane Sara Rodrigues Chagas, Secretária de Obras do Município, para prestar esclarecimentos acerca dos motivos que levaram à suspensão das obras na Avenida Brasil.

	Considerando que a Avenida Brasil é uma área com recorrentes alagamentos e dificuldades de mobilidade durante o período de chuva intensa, é preocupante que as obras no local tenham sido suspensas. A continuidade dos trabalhos é essencial para minimizar os impactos das enchentes, garantindo melhor drenagem, segurança e o bem-estar da população.
	Assim sendo, é fundamental que a Câmara Municipal e a comunidade recebam informações claras sobre os motivos da interrupção dos trabalhos, bem como a previsão para retomada das atividades no local.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-18T09:49:53-0300